Total Pages: 4

Roll No. -----

MAPS-08

Public Policy/ सार्वजनिक नीति

M.A. Political Science (MAPS -10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss the implementation of Administrative Reform in India? भारत में प्रशासनिक सुधारों की क्रियान्वित की विवेचना कीजिये?
- Q.2. Discuss the nature and importance of Technological Progress with special reference to India? भारत के विशेष संदर्भ मे प्रौद्योगिक विकास की प्रकृति और महत्व की चर्चा कीजिये?
- Q.3. Write a note on the need of Public Welfare policy in India?
 भारत में लोक—कल्याणकारी नीतियों की आवश्यकता पर एक लेख लिखिये?
- Q.4. Write an essay on various aspects of reservation. आरक्षण के विविध पक्षों पर निबंध लिखिये?

Q.5. Mention the reasons which stand in the way of development and adaptation of technology in India? भारत में प्रौद्योगिकी के विकास व प्रसारण में बाधा उत्पन्न करने वाले कारणों को बताइये?

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. The union Government is more powerful than state government. explain it.
 राज्य सरकार की तुलना में केन्द्र सरकार अधिक शक्तिशाली है, व्याख्या कीजिए।
- Q.2. How many schedule mention in the constitution and explain their nature briefly.

 संविधान में कितनी अनुसूचियों की व्यवस्था की गयी है इनकी प्रकृति को संक्षेप में समझाइये?

P.T.O.

- Q.3. Write your own views on Integrated Rural Development Program in India? भारत में एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के संबंध में अपने विचार लिखिये?
- Q.4. What do you understand by Mixed Economy? मिश्रित अर्थ व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. What do you mean by Information Technology? सूचना प्रौद्योगिकी से क्या आशय है?
- Q.6. Give a short note on Administrative Reforms. प्रशासनिक सुधारों पर एक संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करें?
- Q.7. When and why was WTO established? डब्ल्यू.टी.ओ. की स्थापना कब और क्यों की गयी?
- Q.8. What do you understand by TRYSEM program? ट्राईसेम योजना से आप क्या समझतें है?
